

MINISTERUL MEDIULUI
AL REPUBLICII MOLDOVA

Agencia „Moldsilva”

ÎNTEPRINDEREA DE STAT
„ÎNTEPRINDEREA PENTRU
SILVICULTURĂ „NISPORENI-SILVA”



МИНИСТЕРСТВО ОКРУЖАЮЩЕЙ
СРЕДЫ РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА

АГЕНСТВО „МОЛДСИЛВА”

ГОСУДАРСТВЕННОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ
ПРЕДПРИЯТИЕ ПО
ЛЕСНОМУ ХОЗЯЙСТВУ
„НИСПОРЕНЬ - СИЛВА”

**ORDIN
ПРИКАЗ**

din 02 mai 2023

Nr. 38 - p

*Cu privire la modificarea în Catalogul
de prețuri minimale a masei lemnoase
în franco-parchet aprobat conform
ordinului nr. 19 – P din 03.03.2022*

Conform scrisorii Agenția ”Moldsilva” nr. AM 01/03-913 din 02.05.2023 ” privind coordonarea catalogului prețurilor de comercializare a masei lemnoase” și a ordinului nr. 89 din 31.12.2021 al Agenția „Moldsilva” „Cu privire la aprobarea metodologiei formării, aplicării și reglementării prețurilor de comercializare a produselor lemnoase, politicii de preț în cadrul ramurii silvice”,

ORDON:

1. De aprobat începînd cu data 03 mai 2023 modificările în Catalogul de prețuri minimale de livrare a masei lemnoase franco-parchet în Î.S. „Î.S. Nisporeni – Silva” conform anexei nr. 1.
2. Prezentul ordin de adus la cunoștința tuturor șefilor de ocoale silvice, inginerul electric responsabil de depozitul central final, contabilității întreprinderii și economistului.
3. Controlul asupra executării prevederilor prezentului ordin mi-l asum.

Director interimar

Vasile POTLOG

Elaborat Ion Guidea

COORDONAT:

Director Agenția "MoldSilva"

Valeriu CAISIN



APROBAT:

Director ÎS "ÎS Nisporeni-Silva"

Vasile POTLOG

nr. 38 din 02.05 aprilie 2023



CATALOGUL PREȚURILOR MINIAMALE DE LIVRARE A MASEI LEMNOASE FRANCO-PARCHET

AL Î.S. "Î.S. NISPORENI-SILVA" începînd cu 03.05 aprilie 2023

Nr. d/o	Denumirea specie	Lungimea, m.	Diametrul, cm.	Pret de livrare pentru m ³ (lei, bani)					
				Calitatea I		Calitatea II		Calitatea III	
				Fara TVA	Incl TVA	Fara TVA	Incl TVA	Fara TVA	Incl TVA
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
I. Lemn brut rotund pentru debitare și rîndeluire de folosință generală.									
a) Lemn brut rotund pentru fabricarea cherestelei și semifabricatelor – lemn de gater.									
1	Stejar	1,0-1,5	14-24	2017	2420	1817	2180	1408	1690
			25-34	2100	2520	1908	2290	1500	1800
			35-120	2342	2810	2133	2560	1667	2000
		1,6-2,0	14-24	2525	3030	2308	2770	1808	2170
			25-34	2850	3420	2633	3160	2083	2500
			35-120	3300	3960	3058	3670	2417	2900
		2,1-3,0	14-24	3392	4070	3142	3770	2500	3000
			25-34	3733	4480	3483	4180	2750	3300
			35-120	4217	5060	3958	4750	3167	3800
		3,1-6,0	14-24	4175	5010	3850	4620	3025	3630
			25-34	4608	5530	4283	5140	3292	3950
			35-120	5042	6050	4717	5660	3667	4400
2	Frasin, Fag	1,0-1,5	14-24	1975	2370	1808	2170	1333	1600
			25-34	2100	2520	1933	2320	1458	1750
			35-120	2250	2700	2083	2500	1583	1900
		1,6-2,0	14-24	2333	2800	2208	2650	1667	2000
			25-34	2542	3050	2375	2850	1833	2200
			35-120	2850	3420	2667	3200	2083	2500
		2,1-3,0	14-24	2983	3580	2900	3480	2167	2600
			25-34	3167	3800	2983	3580	2333	2800
			35-120	3367	4040	3183	3820	2500	3000
		3,1-6,0	14-24	3783	4540	3517	4220	2708	3250
			25-34	4158	4990	3850	4620	3000	3600
			35-120	4442	5330	4175	5010	3333	4000
3	Salcîm	1,0-1,5	14-24	2083	2500	1900	2280	1417	1700
			Peste 25	2417	2900	2225	2670	1667	2000
		1,6-2,0	14-24	2408	2890	2100	2520	1667	2000
			Peste 25	2708	3250	2408	2890	1917	2300
		2,1-3,0	14-24	2492	2990	2292	2750	1750	2100
			Peste 25	3042	3650	2817	3380	2167	2600
		3,1-6,0	14-24	2842	3410	2550	3060	2083	2500
			Peste 25	3125	3750	2842	3410	2417	2900
		1,0-1,5	14-24	1708	2050	1550	1860	1167	1400
			25-34	1792	2150	1550	1860	1250	1500
4	Ulm	1,0-1,5	35-120	1883	2260	1742	2090	1333	1600
			14-24	2133	2560	1967	2360	1500	1800
			25-34	2333	2800	2150	2580	1667	2000
		1,6-2,0	35-120	2550	3060	2383	2860	1833	2200
			14-24	2133	2560	1967	2360	1500	1800

		Lungimea, m.	Diametrul, cm.	Preț de livrare pentru m ³ (lei, bani)					
				Calitatea I		Calitatea II		Calitatea III	
				Fara TVA	Incl TVA	Fara TVA	Incl TVA	Fara TVA	Incl TVA
4	Ulm	3	4	5	6	7	8	9	10
5	Carpen, arțar	1,0-1,5	14-24	1917	2300	1758	2110	1333	1600
			25-34	1967	2360	1808	2170	1375	1650
			35-120	2000	2400	1850	2220	1417	1700
		1,6-2,0	14-24	1967	2360	1850	2220	1417	1700
			25-34	1983	2380	1908	2290	1458	1750
			35-120	2092	2510	1942	2330	1500	1800
		2,1-3,0	14-24	2025	2430	1958	2350	1500	1800
			25-34	1975	2370	2000	2400	1542	1850
			35-120	2300	2760	2150	2580	1667	2000
6	Nuc, Cireș	1,0-1,5	14-24	2600	3120	2342	2810	1750	2100
			25-34	2775	3330	2517	3020	1833	2200
			35-120	2992	3590	2733	3280	1917	2300
		1,6-2,0	14-24	2600	3120	2342	2810	1750	2100
			25-34	2775	3330	2517	3020	1833	2200
			35-120	2992	3590	2733	3280	1917	2300
		2,1-3,0	14-24	2600	3120	2342	2810	1750	2100
			25-34	2775	3330	2517	3020	1833	2200
			35-120	2992	3590	2733	3280	1917	2300
7	Glădiță	1,0-1,5	14-24	2600	3120	2342	2810	1750	2100
			25-34	2775	3330	2517	3020	1833	2200
			35-120	2992	3590	2733	3280	1917	2300
		1,6-2,0	14-24	2600	3120	2342	2810	1750	2100
			25-34	2775	3330	2517	3020	1833	2200
			35-120	2992	3590	2733	3280	1917	2300
		2,1-3,0	14-24	2600	3120	2342	2810	1750	2100
			25-34	2775	3330	2517	3020	1833	2200
			35-120	2992	3590	2733	3280	1917	2300
8	Tari diverse	1,0-1,5	14-24	2600	3120	2342	2810	1750	2100
			25-34	2775	3330	2517	3020	1833	2200
			35-120	2992	3590	2733	3280	1917	2300
		1,6-2,0	14-24	2600	3120	2342	2810	1750	2100
			25-34	2775	3330	2517	3020	1833	2200
			35-120	2992	3590	2733	3280	1917	2300
		2,1-3,0	14-24	2600	3120	2342	2810	1750	2100
			25-34	2775	3330	2517	3020	1833	2200
			35-120	2992	3590	2733	3280	1917	2300

		Lungimea, m.	Diametrul, cm.	Preț de livrare pentru m ³ (lei, bani)					
				Calitatea I		Calitatea II		Calitatea III	
				Fara TVA	Incl TVA	Fara TVA	Incl TVA	Fara TVA	Incl TVA
				3	4	5	6	7	8
8	Tari diverse	2,1-3,0	14-24	2583	3100	2375	2850	1592	1910
			25-34	3008	3610	2783	3340	1865	2238
			35-120	3533	4240	3267	3920	2281	2737
		3,1-6,0	14-24	2975	3570	2700	3240	1933	2320
			25-34	3325	3990	3042	3650	2217	2660
			35-120	3758	4510	3400	4080	2508	3010
9	Tei	2,0-6,0	14-24	2958	3550	2583	3100	1833	2200
			25-34	3358	4030	2992	3590	2167	2600
			35-120	3842	4610	3475	4170	2583	3100
10	Plop, salcie	2,0-6,5	14-24	2042	2450	1942	2330	1417	1700
			25-120	2517	3020	2125	2550	1667	2000
11	Moi diverse	2,0-6,5	14-24	1892	2270	1625	1950	1000	1200
			25-120	2175	2610	1975	2370	1167	1400
12	Pin, molid	3,1-6,5	14-24	1617	1940	1567	1880	1167	1400
			25-120	2258	2710	2083	2500	1583	1900
13	Rashinoase diverse	3,1-6,5	14-24	2683	3220	2250	2700	1250	1500
			25-120	3142	3770	2775	3330	1583	1900
b) Lemn brut rotund pentru doage (pentru cazi și butoaie)									
14	Stejar	0,6-3,0	26-34	3583	4300				
			35-120	4058	4870				
		3,1-6,0	26-34	4442	5330				
			35-120	4925	5910				
c) Lemn brut rotund pentru alte feluri de ambalaj – bușteni pentru ambalaj.									
15	Tei	0,6-2,9	Peste 12					1417	1700
16	Plop, salcie, plop tremurător	0,6-2,9	Peste 13					1250	1500
17	Pin, Molid	0,6-2,9	Peste 14					1167	1400
II. Bușteni pentru furnir									
a) Bușteni pentru furnir decupat									
18	Stejar	1,5-3,0	24-30	4192	5030	2942	3530		
			31-120	4767	5720	3342	4010		
		3,1-9,5	24-30	4950	5940	3842	4610		
			31-120	5400	6480	4233	5080		
19	Frasin, Fag	1,5-3,0	24-30	3108	3730	2158	2590		
			31-120	3567	4280	2458	2950		
		3,1-9,5	24-30	4033	4840	2758	3310		
			31-120	4450	5340	3242	3890		
20	Salcîm	1,5-3,0	24-30	2567	3080	1875	2250		
			31-120	2817	3380	2075	2490		
		3,1-9,5	24-30	3275	3930	2358	2830		
			31-120	3633	4360	2658	3190		
21	Glădiță	1,5-3,0	24-30	2733	3280	2075	2490		
			31-120	3308	3970	2458	2950		
		3,1-9,5	24-30	3633	4360	2658	3190		
			31-120	3808	4570	2942	3530		

Nr. d/o	Denumirea specie	Lungimea, m.	Diametrul, cm.	Preț de livrare pentru m ³ (lei, bani)					
				Calitatea I		Calitatea II		Calitatea III	
				Fara TVA	Incl TVA	Fara TVA	Incl TVA	Fara TVA	Incl TVA
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
22	Nuc, cireș	1,5-3,0	24-30	4508	5410	3342	4010		
			31-120	5075	6090	3242	3890		
		3,1-9,5	24-30	5517	6620	3642	4370		
			31-120	5858	7030	3825	4590		
23	Tari Diverse	1,5-3,0	24-30	4158	4990	3083	3700		
			31-120	4683	5620	2992	3590		
		3,1-9,5	24-30	5092	6110	3367	4040		
			31-120	5408	6490	3533	4240		
24	Tei	1,5-3,0	24-30	3208	3850	2342	2810		
			31-120	4850	5820	2908	3490		
		3,1-9,5	24-30	4608	5530	3742	4490		
			31-120	5492	6590	4400	5280		
25	Plop, plop tremurător	1,5-3,0	24-30	2692	3230	1808	2170		
			31-120	2967	3560	1992	2390		
		3,1-9,5	24-30	3617	4340	2408	2890		
			31-120	3992	4790	2642	3170		
26	Plop, plop tremurător	1,5-3,0	24-30	2075	2490	1358	1630		
			31-120	2333	2800	1508	1810		
		3,1-9,5	24-30	2942	3530	1917	2300		
			31-120	3292	3950	2133	2560		

b) Bușteni pentru furnir derulat.

27	Stejar, frasin, Arțar, fag	1,3-1,6	Peste 18	3233	3880	2258	2710		
28	Ulm	1,6-3-0	18-120	1867	2240	1375	1650		
29	Tari diverse	1,6-3-0	18-120	1442	1730	1042	1250		
30	Tei	1,6-3-0	18-120	3000	3600	2258	2710		
31	Plop, plop tremurător, salcie	1,6-3,0	18-120	2375	2850	1775	2130		
32	Pin, molid	1,6-3,0	18-120	2417	2900	1875	2250		

III. Lemn brut rotund

a) Lemn brut rotund pentru construcți - lemn de construcție

33	Stejar	2,0-6,5	12-24			2000	2400		
34	Frasin, cireș, Fag	2,0-6,5	12-24			1833	2200		
35	Arțar, carpen ulm paltin	2,0-6,5	12-24			1500	1800		
36	Salcâm	2,0-6,5	12-24			1750	2100		
37	Glădiță	2,0-6,5	12-24			1750	2100		
38	Tari diverse	2,0-6,5	12-24			1250	1500		
39	Tei	2,0-6,5	12-24			1833	2200		
40	Plop	2,0-6,5	12-24			1417	1700		
41	Salcie	2,0-6,5	12-24			1250	1500		
42	Moi diverse	2,0-6,5	12-24			917	1100		
43	Molid, pin	2,0-6,5	12-24			1500	1800		
44	Rasinoase diverse	2,0-6,5	12-24			1167	1400		

Nr. d/o	Denumirea specie	Lungimea, m.	Diametrul, cm.	Preț de livrare pentru m ³ (lei, bani)					
				Calitatea I		Calitatea II		Calitatea III	
				Fara TVA	Incl TVA	Fara TVA	Incl TVA	Fara TVA	Incl TVA
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
b) Lemn brut rotund pentru construcții secundare și temporare de diverse destinații – manelă.									
45	Stejar, fag	2,0-6,5	8-11			1500	1800		
46	Salcîm	2,0-6,5	8-11			1417	1700		
47	Frasin, Arțar, carpen, cireș, Glădiță	2,0-6,6	8-11			1250	1500		
48	Tei, plop, salcie	2,0-6,5	8-11			1000	1200		
49	Molid Pin	2,0-6,5	8-11			1083	1300		
c) Stâlpi pentru necesități de gospodărire									
50	Diverse tari	1,0-2,0	7-10			1308	1570	1042	1250
		2,1-2,5	7-10			1425	1710	1133	1360
		2,6-4,0	8-13			1533	1840	1225	1470
51	Diverse moi	1,0-2,0	7-10			1008	1210	792	950
		2,1-2,5	7-10			1117	1340	883	1060
		2,6-4,0	8-13			1192	1430	958	1150
d) Prăjini									
52	Stejar, frasin,fag, paltin, salcîm	3,0-6,5	3-7					750	900
53	Ulm, tei, mesteacan, carpen, glădiță	3,0-6,5	3-5					650	780
54	Plop, plop tremurător, salcie	3,0-6,5	3-7					558	670
55	Molid, pin	3,0-6,5	3-5					600	720
IV. Lemn de foc, lungimea – 1m									
56	Specii tari Diverse	1,0	m ³					1190,48	1286
	Specii tari Diverse	1,0	m/st					833,33	900
57	Specii tari Nuc Cireș Mesteacan, arțar american	1,0	m ³					727,51	786
	Specii tari Nuc Cireș Mesteacan, arțar american	1,0	m/st					509,26	550
58	Specii moi	1,0	m ³					661,38	714
	Specii moi	1,0	m/st					462,96	500
59	Specii rășinoase	1,0	m ³					661,38	714
	Specii rășinoase	1,0	m/st					462,96	500
NORMA DE FOC conform CONTRACTUL COLECTIV DE MUNCA									
60	specie tare (pensioneri, vaduve, veterani)	1,0	m ³					396,83	429
		1,0	m/st					277,78	300
61	specie tare (angajati)	1,0	m ³					476,19	514
		1,0	m/st					333,33	360

NOTĂ:

a) La eliberarea lemnului de foc cu lungimea de pînă la 1m pe prețurile indicate mai sus se întrebuițează următoarele suplimente:

cu lungimea de 0,75 m – 3,0 lei/ m.st.

cu lungimea de 0,5 m și mai scurte – 5,0 lei/ m.st.;

b) Cu lungimea mai mult de 1m pînă la 2 m se întrebuițează următoarele rabate:

cu lungimea de la 1,0 m pînă la 1,5 – 2,0 lei/ m.st.;

cu lungimea de la 1,5 m pînă la 2,0 m – 3,0 lei/ m.st.

c) Reducere la preț a lemnului de foc se prevad în perioada caldă a anului (mai - august) cu condiția procurari în cantități mai mari de 100 m/st, prețul fiind stabilit prin ordinul Î.S. "Î.S. Nisporeni - Silva" (conform legislației în vigoare):

V. Deșeuri de lemn								
	Denumirea specie	Lungimea m.	Diametru cm.	Coef. De transformare în m ³	Unitatea de măsură		Fara TVA	Incl TVA
62	Nuieli curățite de crengi categoria I	4,0 și mai mare	4,0 -6,0	0,3	m ³		772	833
					m/st		231	250
63	Nuieli curățite de crengi categoria II	2,0-4,0	2,0-4,0	0,25	m ³		741	800
					m/st		185	200
64	Nuieli necurățite de crengi categoria III	4,0 și mai mare	4,0 -6,0	0,2	m ³		556	600
					m/st		111	120
65	Nuieli necurățite de crengi categoria IV	2,0-4,0	2,0-4,0	0,12	m ³		617	667
					m/st		74	80
66	Vreascuri (din lucrări în tineret)	Pînă la 2,0	Pînă la 4,0	0,1	m ³		370	400
					m/st		37	40
67	Crăci și ramuri	Pînă la 2,0	Pînă la 4,0	0,1	m ³		370	400
					m/st		37	40
68	Lozie de salcie			0,15	m ³		2889	3467
					m/st		433	520

NOTĂ: în paranteze (inclusiv TVA)

Pentru colectarea și transportarea lemnului de lucru (lemnul de gater, bușteni pentru ambalaj, construcție și manelă) de la:

a) Franco-depozitul-intermediar se adaugă un supliment la prețul inițial – 166,67 lei/m³ (200,00 lei/m³ inclusiv TVA);

b) Franco-depozitul-final se adaugă un supliment la prețul inițial pînă la distanța de 5 km – 291,67 lei/m³ (350,00 lei/m³ inclusiv TVA);

c) Depozitul – final se adaugă un supliment la prețul inițial pînă la distanța de 20 km - 416,67 lei/m³ (500,00 lei/m³ inclusiv TVA) .

d) Pentru Colectarea sau Încarcarea masei lemnaose se adauga un supliment la prețul inițial – 150,00 lei/m³ (180,00 lei/m³ inclusiv TVA);

Pentru colectarea și transportarea lemnului de foc se adaugă un supliment la prețul inițial la (m/st) de la:

a) Franco-depozitul-intermediar suma de 100,00 lei/ m/st (120,00 lei m/st inclusiv TVA) ;

b) Franco-depozitul-final: pînă la distanța de 5 km suma de 166,67 lei/ m/st (200,00 lei m/st inclusiv TVA) ;

c) Depozitul – final: pînă la distanța de 20 km suma de 250,00 lei/m/st (300,00 lei m/st inclusiv TVA) .

d) Pentru Colectarea sau Încarcarea masei lemnaose se adauga un supliment la prețul inițial – 66,67 lei/m/st (80,00 lei/m/st inclusiv TVA);

La colectarea și transportarea nuielilor și a cracilor, a ramurilor realizabile se adaugă un supliment la prețul inițial în sumă de 10,00 lei/m³ (12,00 lei/m³ inclusiv TVA).

*Pentru servicii de transportare (normei de foc) la domiciliu din franco - parchet (în limita posibilității cu încărcarea descărcarea beneficiarului) se va achita suplimentar **2000,00 lei / rută inclusiv TVA.***

Pentru servicii de transportare a masei lemnoase la domiciliu din franco - parchet (în limita posibilităților) cu încărcarea/ descărcarea beneficiarului se va achita suplimentar :

- Persoane fizice **2700,00 lei / rută inclusiv TVA ;***
- Persoane juridice **3000,00 lei / rută inclusiv TVA ;***

Executat

Andrei Șerban
(numele, prenumele, tel., semnătura)